
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 63 имени Героя Советского Союза Федора Толбухина 

г. Краснодар, 350047, Славянская ул., д.63, тел./факс (861)222-08-44 

school63@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 
24 августа 2020 года          № 203-О 

 
О подготовке и проведении праздника «Первого звонка»  

 
В соответствии с поручением департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар №275-доп от 20.08.2020г. и 

«Методических рекомендаций проведению классного часа 1 сентября 2020 г. в честь 

75-ой годовщины Победы», а также в целях обеспечения общественной и 

антитеррористической безопасности во время проведения праздника «Первого 

звонка» в общеобразовательных  учреждениях муниципального образования город 

Краснодар п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести торжественную линейку, посвященную празднику «Первого звонка», 

для 1-х, 9-х и 11-х классов 01 сентября 2020 г.  

2. Начало линейки: 08.00. Построение классов: 07.45. Длительность мероприятия – 

30 минут. 

3. Ответственность за подготовку и проведение линейки возложить на Лебедеву 

М.А., зам. директора по  ВР. 

4. Лебедевой М.А.,зам. директора по  ВР: 

4.1   Привлечь на дежурство  врача школы, ответственных учителей и членов 

родительских комитетов на территории школы вовремя проведения 

торжественного мероприятия. 

4.2   Оформить школьный двор в соответствии с  темой праздника. 

4.3   При использовании символики Российской Федерации, Краснодарского края, 

муниципального образования, образовательного учреждения, обратить 

внимание на расположение флагов: при  положении  трех флагов в центре 

Россия, справа Кубань, слева муниципалитет. 

4.4   Предусмотреть исполнение гимнов всеми учащимися школы. 

4.5   Предусмотреть посадочные места для первоклассников. 

4.6 Подготовить сценарий и творческие выступления учащихся, которые  должны 

соответствовать тематике мероприятия общей продолжительностью  не более 

30 минут.  
4.7  Запретить применение пиротехнических и огнеопасных средств при 

проведении праздника «Первого звонка». 

5. Провести генеральные репетиции праздника «Первого звонка». 

6. Ответственность за безопасность учащихся во время проведения генеральных 

репетиций возложить на зам. директора по ВР Лебедеву М.А. и классных 

руководителей 1-х классов: 1 «А» класса – Золотареву Л.С., 1 «Б» класс – Юркевич 

В.В., 1 «В» класс – Преображенскую Е.В., 1 «Г» класс – Рогожину В.Д. 

7. Оформить место проведения линейки: 

7.1   Назначить ответственными за установку аппаратуры и вынос скамеек для 

генеральной репетиции 31.08.2020г. учителей физкультуры Аликаева И.К., 

mailto:school63@kubannet.ru


Григорьева Ф.В., Салимова Д.Д., учителя истории Чмырева П.В. 

7.2  Назначить ответственными за установку аппаратуры и санитарное состояние 

площадки 01.09.2020г. учащихся 10 «А» и класса (классный  руководитель  

Авакян З.Р.).  

7.3   Назначить ответственными за уборку площадки после мероприятия 01.09.2020г. 

учащихся 10  «Б» класса (классный руководитель  Ковальчук С.Н.). 

7.4   Назначить ответственным за звуковое сопровождение праздника, а также за 

процесс выноса и занесения аппаратуры педагога-организатора Минаева А.В. 

7.5   Возложить ответственность за установку флагов на учителя ОБЖ Мирзоева С.А. 

7.6   Возложить ответственность за разметку площадки и подъем государственного 

флага России на учителя физ. культуры Григорьева Ф.В. 

7.7  Возложить ответственность за установку флажков над площадкой на учителя 

физ. культуры Григорьева Ф.В. 

8. Назначить классных руководителей ответственными за проведение классного часа 

1 сентября 2020 г. в честь 75-ой годовщины Победы. 

9. Назначить ответственным за вручение подарков первоклассникам классных 

руководителей 11 «А» (Шириязданова Ф.М.) и 11 «Б» (Шин Е.Э.) классов. 

10.  Назначить учителя музыки Дергунову С.Н. ответственной за выход 

первоклассников и учащихся с шарами. 

11.  Назначить учителя физкультуры Аликаева И.К. и учителя истории Чмырева П.В. 

ответственными за построение учащихся на спортивной площадке 1 сентября 2020  

года в 07.45. 

12.  Назначить преподавателя-организатора ОБЖ Мирзоева С.А. ответственным за 

подготовку группы детей - участников игр «Зарница» - для поднятия флагов. 

13.  Организовать работу группы по обеспечению порядка во время проведения 

праздника «Первого звонка» в составе: 

 Бовин А.А., учитель физики; 

 Григорьев Ф.В., учитель физкультуры; 

 Салимов Д.Д., учитель физкультуры; 

 Аликаев И.К., учитель физкультуры 

 Чмырёв П.В., учитель истории; 

 Понтелеев А.В., учитель истории; 

 Афонина Л.А., учитель английского языка; 

 Мирзоев С.А., преподаватель - организатор ОБЖ;     

Ответственный: Мирзоев С.А. 

14.  Организовать работу дежурной группы по осуществлению термометрии перед 

входом в школу 01.09.2020г., а также вход классов на классный час, согласно 

графику (Приложение 1). 
15. Классным руководителям 1-11 классов: 

15.1 В срок до 3 сентября 2020г. провести инструктажи с учащимися, с 

родительской общественностью на следующие темы: правила обеспечения 

безопасности детей на дорогах, запрет на переход дороги в неположенном 

месте, запрет на вождение мопедов, запрет на применение газораспылительных 

емкостей, пиротехнических изделий и других горючих веществ, а также 

совершения правонарушений, предупреждение возникновения пожарных 

ситуаций, правила пожарной безопасности в учреждении и в быту, 

электробезопасность, профилактика электротравм от ударов электрическим 

током, правила безопасного поведения рядом с энергообъектами, 

антитеррористическая безопасность, личная безопасность в чрезвычайных 

ситуациях, действия населения при террористических актах и если рядом 



прогремел взрыв, Ст. 207 УК РФ «Заведомо ложное сообщение об акте 

терроризма», правила безопасности при переходе ж/д, недопущении 

нахождения детей на объектах железнодорожного транспорта, порядок их 

действия при возникновении чрезвычайной ситуации природного и 

техногенного характера, эвакуационные маршруты, правила поведения на воде 

и природе в осенний период, соблюдение закона КК 1539-КЗ, правила 

безопасного поведения в общественных местах и в школе в условия 

короновирусной инфекции, безопасность детей в сети Интернет. 

16. Возложить на классных руководителей 1-х (Золотареву Л.С., Юркевич В.В., 

Преображенскую Е.В., Рогожину В.Д.),  9-х (Федоренко А.В., Дергунову С.Н., 

Чачанидзе Е.Г., Литвишкину Г.П.), 11-х классов (Шииязданову Ф.М., Шин Е.Э.) 

ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время проведения праздника 

Первого звонка. 

17. Назначить  Поваляева А.А., заведующего хозяйством, ответственным за 

безопасность во время проведения торжественной линейки. Поваляеву А.А.: 
17.1 Принять меры по обеспечению безопасности, сохранению жизни и 

здоровья учащихся.   

17.2 Ужесточить пропускной режим на территорию школы и в здание во 

время проведения праздничного мероприятия. 

17.3 Усилить контроль за состоянием котельной установки, пищеблока, 

системы водоснабжения, расположенных на территории школы, исключить 

свободный доступ к ним посторонних лиц. 

17.4 Обеспечить перед началом, в ходе проведения и после окончания 

праздника осмотр прилегающей к школе территории на предмет обнаружения 

подозрительных и взрывоопасных предметов. 

17.5 Обеспечить доступность средств тревожной сигнализации, первичных 

средств пожаротушения и средств связи школы со службами реагирования. 

17.6 Провести  проверку подвальных помещений, чердаков, держать их 

закрытыми, опечатанными, вывесить таблички с указанием ответственного и 

места нахождения ключей. 

17.7 Проверить состояние оконных решеток, наличие крышек люков, 

состояние инженерных сетей, находящихся на территории учреждения, а также 

работу ночного освещения на территориях общеобразовательных учреждений, 

состояние и информативность камер видеонаблюдения. 

17.8 Накануне проведения праздника провести проверку чердачного 

помещения, запасных выходов. 

17.9 Провести осмотр периметрального ограждения на предмет его 

целостности и, в случае выявления дефектов, устранить все проемы (где 

невыполнимо – обеспечить наличие дежурных из числа родительской 

общественности с целью ограничения доступа на территории школы). 

17.10 Обеспечить круглосуточную охрану зданий и сооружений, подъездных 

путей и коммуникаций с целью предупреждения террористических актов, 

поджогов и других провокационных действий. 

17.11 Обеспечить  доступность средств тревожной сигнализации, первичных 

средств пожаротушения и средств связи школы со службами экстренного 

реагирования. 

17.12 Запретить применение пиротехнических и огнеопасных средств при 

проведении праздника «Первого звонка». 

17.13 Незамедлительно информировать директора Кеда С.Б. обо всех 

происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью учащихся. 



18. Специалисту по ОТ и ТБ Хилько В.Н.: 

     18.1 Провести в срок до 31 августа 2020 года инструктивные совещания с 

педагогическими работниками по соблюдению техники безопасности, норм 

поведения в общественных местах во время проведения праздника «Первого звонка», 

организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися по порядку 

действий в случае возникновения угрозы возникновения или совершения  

террористических актов и иных противоправных действий при проведении 

мероприятий посвященных Первому звонку, порядок их действия при возникновении 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, эвакуационные 

маршруты, а также необходимость сообщения о каждой чрезвычайной  ситуации  по 

телефону 01 (Единая служба спасения) или 112, о правилах пожарной безопасности, 

поведения на дороге и в местах массового скопления людей, о недопустимости 

заведомо ложных сообщений акте терроризма и ответственности за указанные 

действия, применения газораспылительных емкостей, пиротехнических изделий и 

других горючих веществ, а также совершения правонарушений, употребления 

алкогольной продукции и наркотических средств, занести в журнал. 

19. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю за собой.   

 

 

Директор МБОУ СОШ № 63                          С.Б. Кеда 

 

 
С приказом ознакомлены: 

 
_______ М.А. Лебедева 

________Е. Н. Бабак 

_______А.А. Поваляев 

_______ С.А. Мирзоев 

________ В.Н. Хилько 

________П.В. Чмырев  

________И.Н. Пигарева  

________О.В. Абрамян  

________Т.А. Цыбульник  

________Т.Л. Яшина 

________Е.Б. Пашкова 

________Т.Н. Гаганова 

________Г.Ю. Рясинская  

________Г.П. Литвишкина  

________О.В. Савинкова  

________А.А. Оганезова 

________А.В. Понтелеев 

________В.В. Юркевич 

________Л.С. Золотарева 

________К.С. Безродная 

________Е.В. Преображенская  

________С.А. Герман 

________Е.В. Салимова 

________Н.И. Шутенко 

________О.Н. Шорохова 

________А.В. Купаева  

________В.Т. Гритчина  

________И.К. Аликаев 

________А.А. Бовин 

________Л.И. Примакова 

________В.Н. Волкова 

________Л.А. Афонина 

________ Ф.М. Шириязданова 

________Т.А. Филонская 

________И.Н. Шестакова 

________М.Н. Есипенко 

________А.В. Федоренко 

________С.Н. Дергунова 

________Е.Г. Чачанидзе 

________З.Р. Авакян 

________Н.А. Огиенко 

________С.Н. Ковальчук 

________А.А. Капкаева  

________Е.Э. Шин  

________В.А. Пономаренко 

________Д.Д. Салимов 

________Ф.В. Григорьев 

________С.Н. Шуклина 

________А.В. Афанасьева 

 

 

 


